DECRETO Nº 17.072 ,  de 18 de maio de 2011.

Abre c réditos suplementares  no Executivo
Municipal, no valor de R$ 3.075.989,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformi-
dade com o que dispõem as al íneas "c", "d" e "f"  do inciso I do art igo 3º
da Lei nº 11.025, de 30 de dezembro de 2010,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, de acordo com
o demonstrativo abaixo, que expõe as  classif icações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos  recursos:

PROGRAMA: 132 - Cidade Integrada
Crédito: 0400-17.0512.132.1186 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
 Órgão Executor - DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 76.576,00
Recurso: Programa: 132 - Cidade Integrada
 Órgão Executor - DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.132.1188 -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS
   DE DRENAGEM URBANA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 76.576,00

Crédito: 1401-15.0451.132.1020 - OBRAS DE ARTE
 Órgão Executor - SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 2.093,00
Recurso: Programa: 132 - Cidade Integrada
 Órgão Executor - SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0122.132.2623 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOV
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 2.093,00

Crédito: 1401-15.0451.132.2079 - CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 Órgão Executor - SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 821.321,00
Recurso: Programa: 999 - Reserva de Contingência
 Órgão Executor - RC / RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS R$ 821.321,00

Crédito: 2001-18.0541.132.2215 -  RECUPERAÇÃO DAS NASCENTES DO
    ARROIO DILÚVIO

2

 Órgão Executor - SMAM / SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.999,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 12.999,00

PROGRAMA: 137 - Mais Recursos, Mais Serviços
Crédito: 1301-04.0129.137.1398  -  IMPLANTAÇÃO DO SIAT - SISTEMA INTEGRADO
    DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
 Órgão Executor - SMF / SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 863.001,00
Recurso: Programa: 999 - Reserva de Contingência
 Órgão Executor - RC / RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS R$ 863.001,00

PROGRAMA: 138 - Porto da Inclusão
Crédito: 1001-13.0392.138.2715 - MAIS CULTURA NA CIDADE
 Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.299.999,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.299.999,00
 Valor Total do Decreto: R$ 3.075.989,00

Art. 2º  Este Decreto entra em v igor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 18 de maio de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 18 de maio de

2011.

José Fortunati,
Prefeito.

Ilmo José Wilges,
Coordenador-Geral do GPO.

Registre-se e publique-se.

Newton Baggio,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

		2011-06-08T09:38:00-0300
	TAMARA MARIA COSTA PEREIRA:67687709004